les casus de mariage le mentionnent sans le consentement de
leurs pères.

§ 1. non omni nobis licet uxores ducere. inter eos v. g. quae
sunt inter se loco puenitum et liberos. inter patres et sorores.

ni inter fratre et la niece, ou le neveu et la tante.

§ 2. les noces et de mariage entre les esclaves. le mariage a de la
procedere de la parenté. il y a aussi ces cas qui proce-
derent de l'adultère.

§ 3. ceux qui contractent de noces dans le cas et de la prohibition,
censent de différer pater. le mariage et la connexion matrimoniale
est une condition, la fin est qui est et de la province et de la règle
baptême § 2.

la légitimation avertit les penoblativum curtos et pater huiusmodi
matrimonium inter solutum et solutum.

Titre xiiii.

De adoptione.

l'adoption est d'une grande utilité pour ceux qui n'ont pas d'enfants
de sang.

on adopte en vertu d'un acte de l'empereur ou de l'empereur
du magistrat. le nom après l'adoption s'appelle adrogatus
et avait lieu que l'égard de ceux qui étaient hij iuris. la
seconde est en vertu de la loi. le nom après l'adoption s'appelle hij
pour les enfants quod adrogatus qui on voulait adopter

Titre xv.

quibus modis puenitum potestas solvitur.

cum utique constantibus alteri per la jurisconsultos de approposito ten-
caption de la règle et d'indiquer les cas qui de la nature de la loi
après ceux qui établissent
non avertit on et qui constituent la puissance paternelle, coactis a pater
a qui l'adultère...

patris potestas solvitur septem modis, modo naturali;
servitute paterne, de portatione, dignitate patricialis, capti-
vitate, emancipatione et adoptione.

§ 1. hi qui in potestate parentis sunt oneribus eo, sui iuris
sunt; sed ita si post mortem eorum in potestate patris
sui occidit non sunt.

le fils devient hij iuris après la
mort de son père, le petit fils est hij sous la puissance
de son père après la mort de son aïeul à moins que l'aïeul
se soit marié ou qu'il n'ait été oncle; in quo l'adultère
ne luit et lui-même.

§ 2. de portatione vestis ut qui puenitum. on croit communément
que la perte de la dignité patriciale a été substituée à celle
de l'adultère de l'aïeul et du père. ceux qui avaient été
condamnés et de la dignité, on avertit mieux ad eum

servitute potest cum aliis necesse est sicut la punitur de longere est
necesse plus longere sicut la punitur de longere est
sicut la punitur de longere est

§. 5. on averti introduit ce fuma de caput la fiction de droit
appelé jus p^{er}st^{itu}ti. selon acquisition cause qui vient de
p^{er}ni ex capite civitatis et communibus lib^{er}is, p^{er}venit
en terre longere sicut dicit et est en terre sicut dicit
p^{er}ni. est ceux qui viennent de esclavage et ont été
morts en jure de leur captivité.

§. 6. l'emanipation est un acte volontaire mais qui se
peut être conditionnel. emanipatio est actus legitimus
quo pater filium et paterfamilias dicitur, et actus legitimus
voluntarius in totum vel conditionis ad julianem.
l'emanipation se fait soit dans l'ancien droit par rescriptum
p^{er} d^{omi}ni vel per imaginem conditionis, jure in condone
et dicitur sicut a l'ancien droit de mancipatio.

Titulus 15^{us}.
De tutela.

qui sui juris sunt vel in tutela, vel in curat^u sunt, vel neutro jure
beneficent.

Tutela est vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum qui propter
aetatem se defendere nequit jure civili dicitur ac potestas
de jure §. 1. tutores appellatur quatuor defensores.

§. 2. p^{er}mittitur est p^{er}mittitur abent impuberibus quos in potestate
habent testamento tutores dicit, si post mortem eorum
protestatione paterfamilias occiderit non habet.
il s'agit de la tutelle testamentaire. elle est fondée sur
la puissance paternelle. on permettrait néanmoins au p^{er}

de donner en tutelle à l'enfant émancipé, et on accorderait la même
grâce à la mère si seulement qu'elle avait institué l'enfant.
mais tutelle donnée par le père à l'enfant émancipé devant être
confirmée par le magistrat sine inquisitione et subreptione aut iura
que est d^{omi}ni p^{er} la mère dicitur et confirmat eum inquisi-
tione sed sine latibus dabitur.

de posthumi et inchoate tutore. quando agitur
de eorum commodis, posthumi pro jura non habentur.

Titulus 14^{us}.

qui tutamur tutore d^{omi}ni p^{er}ni.

le p^{er} de famille p^{er}ni est nommé tutore in omnibus p^{er}ni
filii familiae p^{er}ni familiae habitus
tutelle p^{er}ni est aut^{em} sous la condition qu'il acquiesce
la tutelle. et c'est ainsi que une manière indirecte de la
lui accorder.

le tutore p^{er}ni est donné par le p^{er}ni pour un
certain temps et sous condition, il s'occupe de la tutelle
et non des biens.

sur la dénomination générale lib^{er}is le p^{er}ni est élu
compris dans la disposition quand on le tutelle. il a les
mêmes p^{er}ni de même qu'un p^{er}ni. l'impell^{er}ca
filii. est p^{er}ni avec capital.

Titulus 13^{us}.

de legitima agnitione tutelu.
a défaut de tutelle testamentaire, la tutelle est d^{omi}ni d^{omi}ni
héritier naturel de pupille. ubi consuetudinem i^uri et non
elle tutelle est appelée legitima elle a pour objet de l'enfant
de agnati, de p^{er}ni. de ceux qui d^{omi}ni d^{omi}ni
le p^{er}ni p^{er}ni est appelé agnati. cum d^{omi}ni
cette de la mère est appelée cognati.

Titulus 16^{us}.